

سفارتخانه‌های ایران و عربستان در آستانه بازگشایی

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: روابط دو کشور مهم ایران و عربستان در حال احیا بوده و سفارتخانه‌ها در حال آماده شدن برای بازگشایی است. به گزارش ایلنا، جلیل رحیمی جهان‌آبادی در مطلبی در صفحه توئیتر خود نوشت: روابط دو کشور مهم ایران و عربستان در حال احیا و سفارتخانه‌ها در حال آماده شدن برای بازگشایی است، این امر آثار مهمی در کاهش تنش‌های منطقه‌ای و افزایش انسجام جهان اسلام دارد، نهادهای امنیتی و رسانه‌ها مراقب ردالت صهیونیست‌ها و حماقت افراتیون باشند.

■ ■ ■

دیدار ولایتی، خرازی، جلیلی و لاریجانی با رئیسی

رئیس‌جمهور پیش از عزیمت به روسیه، با وزیر خارجه دولت سازندگی، وزیر خارجه دولت اصلاحات، رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی و دبیر شورای عالی امنیت ملی پیشین دیدار کرده است. به گزارش ایلنا، سید ابراهیم رئیسی پیش از عزیمت به روسیه، با کمال خرازی، سعید جلیلی، علی‌اکبر ولایتی و علی لاریجانی در نهاد ریاست جمهوری دیدار داشته‌است. یکی از افراد حاضر در این جلسه ضمن تأیید خبر درباره رابطه با انتشار محتوای این جلسه عنوان کرد: انتشار محتوای این دیدار بر عهده نهاد ریاست جمهوری است و آن‌ها باید تصمیم بگیرند. با این حال شنیده‌ها از جلسه فوق، حاکی از آن است که در این دیدار درباره سفر رئیس‌جمهور به روسیه بحث و تبادل نظر صورت گرفته است.

نظر معاون رئیسی درباره حضور زنان در ورزشگاه

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده ضمن اعلام حمایت خود از حضور تماشاگران زن در بازی با عراق گفت که (زنان) برای تماشای این بازی در ورزشگاه حضور خواهند داشت. به گزارش ایسنا، انسبه خزلی در حاشیه مراسم بدرقه تیم ملی فوتبال بانوان به جام ملت‌های فوتبال آسیا درباره مشکلات اعضای تیم ملی اظهار کرد: درخواست‌هایی که اعضای تیم ملی داشتند را به رئیس‌جمهور ابلاغ می‌کنیم.

■ ■ ■

اردن خواستار روابط

مسالمت آمیز با ایران شد

وزیر خارجه اردن خواستار روابط بر اساس حسن همجواری با ایران شده. به گزارش ایلنا به نقل از العربیه، ایمن الصفدی گفت که امنیت و ثبات کشور بخشی از امنیت و ثبات کشورهای خلیج فارس است. وی با اشاره به بحران یمن و سوریه، بانسبت دادن ادعاهای خلاف واقع به ایران گفت: خواستار روابط بر اساس حسن همجواری با ایران هستیم، اما این کشور باید از دخالت در امور کشورهای عربی دست بردارد.

■ ■ ■

آمریکا یک شهروند ایرانی را بازداشت کرد

وزارت دادگستری آمریکا اعلام کرد یک شهروند ایرانی - امریکایی به اتهام «توطئه برای صادرات غیرقانونی تجهیزات الکترونیک و فناوری امریکایی» به کاربرانی در ایران از جمله دولت ایران، بازداشت شده است. بر اساس این گزارش که در وبسایت وزارت دادگستری منتشر شده است، متهم نام کامبیز عطار کشانی ۴۴ ساله یک روز پیشتر در شیکاگو دستگیر و روز جمعه در دادگاه فدرال حاضر شد و او متهم است که با دور زدن قوانین صادراتی ایالات متحده و همچنین استفاده از سیستم مالی آمریکا، قصد داشته تجهیزات الکترونیکی و فناوری امریکایی را در اختیار بانک مرکزی ایران قرار دهد.

■ ■ ■

انتقادات تند جمهوری اسلامی از انتصابات مساله دار دولت

روزنامه جمهوری اسلامی در انتقاد از انتصابات دولت نوشت: در روزهای اخیر، چند انتصاب مهم در مسئولیت‌های کاملاً نیازمند تخصص، سروصدای اعتراضی زیادی را موجب شده است. صادرکنندگان احکام این انتصابات نیز یاد گرفته اند بنویسند «نظر به تجربه و تعهد شما» به فلان مسئولیت منصوب می‌شود، ولی به هیچکس و هیچ دستگاهی پاسخ نمی‌دهند که این تجربه و تعهد را از کجا و چگونه کشف کرده‌اند. کسی که حتی یک ساعت در امور صنعتی سابقه کار ندارد، چگونه در مهم‌ترین مؤسسات صنعتی تجربه آموخته است؟ وضعیت خطرناکی که اکنون متوجه انتصابات است، کشور را به پرنگانه نزدیک می‌کند. مسئولان ارشد نظام به این خطرات توجه کنند و برای پایان دادن به این وضعیت خطرناک چارهای ببندند.

مهمترین خروجی سفر امیر عبداللهیان به چین، شروع قرارداد ۲۵ ساله بود

ورود یک سند غیرشفاف به مرحله عملیاتی



اعظم و یسمه

مهمترین دستاورد و خروجی سفر حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه به پکن آغاز عملیاتی شدن قرارداد ۲۵ ساله بین ایران و چین اعلام شد. وزیر امور خارجه ایران در پایان دیدارهایش با مقامات چینی اعلام کرد: ما همزمان با گفت‌وگوها در چین مقدماتی را فراهم کرده بودیم که بتوانیم امروز را روز شروع اجرای توافق جامع همکاری‌های راهبردی دو کشور اعلام کنیم. هنوز مفاد این قرارداد و محورهای آن بصورت شفاف و علنی برای افکار عمومی روشن نشده که استارت اجرای آن زده شده است. بسیاری امضای این قرارداد و اکنون اجرای آن را مرتبط به مذاکرات برجامی وین و ایفای نقش چین برای جمهوری اسلامی ایران می‌دانند. موضوعی که توسط دولت حسن روحانی و اکنون دولت رئیسی تأیید نشده است. اما پیگیری و آغاز مرحله عملیاتی شدن این قرارداد در دولت رئیسی نشان دادر خلاف انتقاداتی که به دولت روحانی درباره عقد این قرارداد مطرح می‌شد، تصمیمات مربوط به این قرارداد فرای دولت‌ها گرفته شده و می‌شود.

با این حال برخی کارشناسان عرصه سیاست خارجی معتقدند درباره این قرارداد بزرگ‌نمایی شده و هیچ مسأله‌ای فراتر از قرارداد با کشورهای دیگر نیست. در مقابل برخی از نگاه به شرق جمهوری اسلامی و استفاده چین از موضوع برجام در گسترش رابطه و گرفتن امتیاز از ایران سخنی می‌گویند. کمالاتی که در سفر اخیر امیر عبداللهیان به چین یکبار دیگر وزیر امور خارجه این کشور اعلام کرد: با تحریم‌های یکجانبه علیه ایران مخالفیم. بنابراین وزارت خارجه چین، وانگ، که میزبان همتای ایرانی خود بود، مسئولیت اصلی دشواری‌ها در برنامه هسته‌ای ایران را به دوش آمریکا انداخت که به طور یکجانبه‌ای از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ خارج شده است. انگونه که محمد کشاورز زاده،

سفیر ایران در چین در توییته نوشته است: هیات ایرانی متشکل از مقامات عالی سیاسی اقتصادی، نفتی، بانکی بوده و به گفته او مذاکرات بسیار خوبی داشتند. وزیر امور خارجه چین نیز با اهمیت ارزیابی کردن سند همکاری ۲۵ ساله، توافق طرفین برای آغاز اجرای این سند تصمیمات مربوط به این قرارداد فرای دولت‌ها گرفته شده و می‌شود.

یک سند مهم با سوالات بی پاسخ

بر اساس برخی گزارش‌ها حجم این قرارداد حدود ۴۰۰ میلیارد دلار تخمین زده شده است. گزارش‌های متعددی که در این زمینه منتشر شده همگی بر همکاری و سرمایه‌گذاری و اجرای پروژه‌های امنیتی، دفاعی، فرهنگی، کشاورزی، اقتصادی، علمی، جهانگردی، نفت و انرژی، زیرساخت‌های مخابراتی و فناوری ارتباطات، تجارت، بهداشت و سلامت اشاره دارند.

ابراهیم رحیم‌پور، معاون پیشین وزیر خارجه ام‌ای می‌گوید: چین در این رویکرد خود برای مایلثار نمی‌کند. چین به دنبال این نیست که با ما سند همکاری ۲۵ ساله امضا کند، اما برعکس، ما برعکس، با

پاکستان یا کشورهای دیگر امضا نکنند. به نظر من نمایش سند ما کمی بیشتر از ظرفیتش آن هم در شرایط تحریم بوده و هست. این تصور که ما بخواهیم در دوران تحریم جهش قابل توجهی در مناسبت تجاری ما با چین داشته باشیم، خنده‌دار است. این اظهارات اما با واکنش روزنامه کیهان مواجه شده که نگران برهم خوردن روابط با چین شده است.

کیهان نوشت: همزمان با سفر وزیر امور خارجه کشورمان به چین و اجرای شدن توافق ۲۵ ساله با چین به عنوان دستاورد بسیار مهم و ارزشمند این سفر، یکی از معاونان وزارت خارجه دولت روحانی در گفتگو با روزنامه اعتماد اظهاراتی بر زبان آورده که هدفی جز خدشه بر روابط ایران و چین و همچنین عصبانیت از احتمال گشایش‌های اقتصادی برای کشورمان از رهگذر توسعه روابط با این کشور متصور نیست. ابراهیم رحیم‌پور اما معتقد است:

خیلی از حرکات و اقدامات در مورد این سند همکاری قابل انتقاد بود. کارهای بزرگ و اساسی در دنیا در روابط دو جانبه و به دنبال این انجام می‌شود و خبری از بوق و کرنا و نمایش نیست. خیلی توافق‌ها انجام

برخی کارشناسان عرصه سیاست خارجی معتقدند درباره قرارداد ۲۵ ساله بزرگ‌نمایی شده و هیچ مسأله‌ای فراتر از قرارداد با کشورهای دیگر نیست. در مقابل برخی از نگاه به شرق جمهوری اسلامی و استفاده چین از موضوع برجام می‌گویند

دولت بایدن دیگر نمی‌تواند روابط رو به رشد تهران و پکن را نادیده بگیرد. چین با ایجاد روابط با تهران جسای پای خود را در خاورمیانه تقویت می‌کند، ایالات متحده را تضعیف کرده و دسترسی بیش‌تر به نفت و سایر کالاهای مهم ایران را تضمین می‌کند. به نوبه خود، ایران میلیاردها دلار سرمایه‌گذاری در بخش انرژی و زیرساخت‌های خود از سوی شرکت‌های چینی دریافت خواهد کرد که باعث کاهش اثربخشی تحریم‌های امریکا علیه آن کشور خواهد شد. بخش عمده همکاری پکن و تهران بر روابط اقتصادی و دیپلماتیک دو کشور متمرکز است. در حالی که مفاد نهایی توافق نامه شراکت استراتژیک محرمانه باقی است یک نسخه فاش شده: توافق با عنوان نسخه نهایی از چین و ایران خواسته تا ترکیبی از آموزش نظامی، تمرینات و مانور، توسعه تسلیحات و به اشتراک گذاری اطلاعات با یکدیگر را انجام دهند.

عملیاتی شدن قرارداد ۲۵ ساله چین و ایران، تأسیس کنسولگری چین در بندرعباس، الحاق ایران به سازمان همکاری شانگ‌های و سفر وزیر خارجه ایران به چین در هفته جاری نشان دهنده گسترش روابط بین ایران و چین است. از سوی دیگر سفر وزرای خارجه کشورهای منطقه به پکن نفوذ و به رشد چین در خاورمیانه را نشان می‌دهد. باید منتظر ماند و تاثیر این سفر و گسترش روابط با چین را در نشست‌های وین و مذاکرات احیای برجام دید و اینکه در بلندمدت مشخص خواهد شد بهای این حمایت و روابط امروز چه بوده و چطور پرداخت شده است.

قرارداد اعتراضات زیادی را متوجه دولت کرد. تجمعات اعتراضی نیز در این زمینه برگزار شد. در آن زمان محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه در خصوص حواشی بوجود آمده در خصوص قرارداد همکاری ۲۵ ساله ایران و چین گفته بود: شما نباید توقع داشته باشید دیپلمات کار کشته روسی و چینی جلوی شما بنشینند و نفهد سیاست شما استفاده ابزاری از روسیه و چین است. اگر برخورد‌های بنده و همکارانم در وزارت خارجه را بررسی کنید حتی یک نمونه پیدا نخواهید کرد که ما بر خورد ابزاری با چین روسیه کرده باشیم؛ امکان ندارد.

وی همچنین در واکنش به انتقاد برخی که می‌گویند ظرفیت‌افزاید این توافق بی‌اطلاع است می‌گوید: وقتی ما می‌رویم توافق ۲۵ ساله با چین امضا کنیم، از بالا تا پایین کشور می‌گویند ظرفیت توافق را نخوانده امضا می‌کند! نمی‌فهمند که توافق را ما نوشتیم. اصلاً متن این توافق را من پارسال به چینی‌ها دادیم. اینها مشکلات ما هستند. همزمان با واچ‌گیری شایعه‌ها درباره قرارداد، سیدعباس موسوی، سخنگوی وقت وزارت امور خارجه نیز در توییته نوشت: نه از واگذاری جزایر ایرانی خبری است و نه حضور نیروی نظامی و نه سایر موهومات! اشگرد که به دروغ پردازی و انتشار اطلاعات غلط برای دریافت جزئیات و اطلاعات صحیح که توسط دشمنان منافع دو ملت بعد پیگیری می‌شود، راه‌به‌جایی نخواهد برد.

برخی از تحلیلگران اما امضای این قرارداد را در راستای توسعه‌طلبی و گسترش روابط چین در آسیا می‌دانند. رقابتی بین آمریکا و چین که بر اساس تحلیل بردلی بومن در فارین پالیسی واشنگتن ممکن است خواستار کاهش توجه به خاورمیانه باشد. دولت بایدن از مشکلات خاورمیانه خسته شده است. با این وجود، پکن تازه ورود و حضورش را در منطقه آغاز کرده است. او می‌نویسد:

گزارش‌های متعددی که در مورد قرارداد ۲۵

ساله ایران و چین منتشر شده همگی بر همکاری

و سرمایه‌گذاری و اجرای

پروژه‌های امنیتی، دفاعی،

فرهنگی، کشاورزی،

اقتصادی، علمی،

جهانگردی، نفت و انرژی،

زیرساخت‌های مخابراتی و

فناوری ارتباطات، تجارت،

بهداشت و سلامت اشاره

دارند

می‌شود صدای آن مدت‌ها بعد در می‌آید، از این جهت من تصور می‌کنم که سند ۲۵ ساله چین بیش از ظرف خودش صدا داشت و ما در عرصه عمل معادل آن سر و صدای احساس نمی‌کنیم.

برخورد دابازی با چین و روسیه ممنوع

امضای قرارداد ۲۵ ساله با چین در دولت روحانی اتفاق افتاد. امضای این

جزئیات تازه در مورد پرونده فوت آیت الله هاشمی از زبان پسرش روحانی گزارش فوت را به شورای امنیت ملی برگشت زد



سیاست ادامه دارد. در حالی که گفته می‌شود خانواده اجازه کالبدشکافی ندهد، در صورتی که این موضوع نه با مطرح شدن و نه مادر خواستی کردیم محسن هاشمی با بیان این نکته که باید محافظان آیت‌الله بعد از فوت ایشان بازجویی می‌شدند اما چنین اتفاقی نیفتاد گفت: بعد از فوت آیت‌الله هاشمی کسی به محل فوت او نرفته بود و نگذاشتند فیلم‌های باغ و اطراف استخر را ما هم ببینیم. ما برای بازبینی فیلم‌های باغ و اطراف استخر رفتیم،

المیادین مطرح کرد

جزئیات طرح تهران برای حل بحران یمن

منابع المیادین تأکید کردند: بعد از آن نیز یک دولت فراگیر و توافقی تشکیل شود تا وضعیت موجود را اداره کند و از این دولت باید حمایت اقتصادی شود. این منابع خاطر نشان کردند: ابتکار عمل ایران نیازمند توافق کشورهای ائتلاف عربی، عربستان، امارات، آمریکا، انگلیس

و خود تهران به عنوان صاحب طرح است، روسیه نیز باید در کنار سازمان ملل از این طرح حمایت کند و نقش هماهنگ کننده و میانجیگر را ایفا کند.

بر اساس این گزارش، هشام شرف، وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن اخیراً تأکید کرد که طرح ایران برای حل بحران یمن در دست بررسی و برخی اصلاحات ساده است و این طرح کلید حل بحران یمن است.



شبکه المیادین جزئیاتی در خصوص ابتکار عمل ایران برای حل بحران یمن منتشر کرد.

به گزارش ایسنا، شبکه لبنانی المیادین به نقل از منابع آگاه خود اعلام کرد که ابتکار عمل ایران برای حل بحران یمن که چند سال پیش مطرح شد و جامعه بین‌المللی و کشورهای عضو ائتلاف عربی به آن توجهی نکردند شامل آتش‌بس، برداشت کامل تحریم و بازگشایی گذرگاه‌های هوایی، زمینی و دریایی است. این منابع گفته‌اند: در طرح ایران آمده است که در ابتدا باید بعد از توقف جنگ و برداشت تحریم‌ها، طرف‌های درگیر وارد مذاکرات سیاسی و توافق برای رسیدن به مرحله انتقالی شوند.

از مذاکرات وین چه خبر؟

طرفین برای مشورت به کشورهای خود بازگشتند

اروپایی‌ها و حضراتی که مورا هماهنگ‌کننده گفت‌وگوها در وین برگزار شد. پیش از این دیدار نیز علی باقری، مذاکره‌کننده ارشد کشورمان و انریکه مورا هماهنگ‌کننده گفت‌وگوهای وین به‌طور دو جانبه برگزار شد. راستی آزمایی و تمهیدات اجرایی برای رفع تحریم‌ها دو موضوعی بوده است که در



روزهای اخیر در اولویت و در دستور کار مذاکره‌کنندگان در وین قرار داشت. به نظر می‌آید، در هفته اخیر که مذاکرات بدون توقف و با جدیت بیشتری دنبال شده است، روند رو به جلو اما کند است. طرف‌های مختلف بر این نظر اختلافات در هر چهار حوزه رفع تحریم، راستی‌آزمایی، تضمین‌ها و موضوعات هسته‌ای کاهش یافته است، هر چند هنوز موضوعات مهمی برای حل و فصل باقی مانده است.

پس از دو هفته رایزنی و مذاکرات فشرده و جدی، روسای هیات‌های مذاکره‌کننده ایران و ۴۰۱ تفاهم کردند تا برای برخی مشورت‌ها به پایتخت‌هایشان بروند و بعد از چند روز مجدد به وین بازگردند. به گزارش ایسنا، بر اساس تفاهم انجام‌شده میان روسای هیات‌ها، مذاکره‌کنندگان ارشد جمهوری اسلامی

ایران و سه کشور اروپایی عصر دیروز برای انجام امور مربوط به سمت‌های سیاسی خود و برخی مشورت‌ها، موقتاً به مدت دو روز به پایتخت‌ها باز خواهند گشت. با این وجود، مذاکرات کارشناسی همچنان بدون وقفه ادامه خواهد یافت. شایان ذکر است که بازگشت مذاکره‌کنندگان ارشد به معنی توقف دور هشتم مذاکرات نیست. روز جمعه نیز مذاکرات به‌روال معمول با دیدار روسای هیات‌های مذاکره‌کننده ایران و سه کشور